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Minnesplats för Anna Lindh. Skrivelse från Annika Billström (s). 
 
FÖRSLAG TILL BESLUT 
 
1. Gatu- och fastighetsnämnden överlämnar och åberopar detta 
tjänsteutlåtande som svar på remissen från kommunstyrelsen. 
 
 
 
 
Olle Zetterberg  
 
  Göran Gahm   
 
      
Mats Fager 
 
 
 
 
Sammanfattning 
 
Annika Billström förslår i en skrivelse 2003-10-08 bl.a. att 
Medborgarplatsen skall byta namn samt att ett vattenkonstverk uppförs till 
minne av Anna Lindh. Gatu- och fastighetskontoret utför 2003-2004 en  
upprustning av Medborgarplatsen. En viktig gestaltningsprincip är att 
torgets mittyta ska hållas öppen och fri från fasta arrangemang. Detta har 
bl.a. medfört att körslingan fått en ny dragning runt Medborgarhuset, att 
sommarserveringarna kommer placeras utmed norra delen av torget samt att 
konstverket Gryning ska flyttas från torget. Möjligheten att placera en ny 
vattenkonst ute på torgytan är därigenom begränsad. Kontoret föreslår att 
det befintliga konstverk ”Livets källa” som finns på Medborgarhusets fasad 
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intill östra trappan installeras med vatten samtidigt som möjligheten att 
komplettera platsen med ett minnesmärke över Anna Lindh utreds. 
 
 
UTLÅTANDE 
 
Bakgrund 
Annika Billström har i en skrivelse daterad 2003-10-08 till 
kommunstyrelsen lagt förslag att kommunstyrelsen ska besluta följande: 
1. Stadsbyggnadsnämnden ska uppmanas att undersöka möjligheterna att 

namnge Medborgarplatsen till minne av Anna Lindh, 
2. Gatu-och fastighetsnämnden ska uppmanas att uppföra ett 

vattenkonstverk på Medborgarplatsen till minne av Anna Lindh, 
3. Stadsledningskontoret får i uppdrag att utreda möjligheten att starta en 

insamling för finansiering av vattenkonstverk på Medborgarplatsen till 
minne av Anna Lindh, 

4. Arbetet inriktas mot att Stockholm stad inviger det nya torget den 11 
september 2004, vilket är ett år efter mordet på Anna Lind och tre år 
efter händelsen i New York och World Trade Center samt 31 år sedan 
militärkuppen i Chile. Talare föreslås bli Göran Person och Georgios 
Papandreou.” 

 
Kommunstyrelsen har skickat skrivelsen på remiss till 
stadsledningskontoret, stadsbyggnadsnämnden, gatu-och fastighetsnämnden 
samt stadsdelsnämnderna Katarina-Sofia och Maria-Gamla stan med 
önskemål om yttrande senast den 15 december 2003. 
 
I skrivelsen påpekar Annika Billström ett antal goda skäl till varför just 
Medborgarplatsen skulle passa bra. Ett sådant skäl är att platsen ”nu står 
inför en omdaning och ombyggnad såväl estetiskt som tekniskt.”  Bl a 
nämns att konstverket Gryning ska flyttas till annan plats och utrymme för 
alternativa konstverk skapas vid någon annan del av Medborgarplatsen.  
 
 
Analys 
Den pågående upprustningen av Medborgarplatsen har föregåtts av 
diskussioner med flertalet berörda parter såsom stadsbyggnadskontoret, 
Maria-Gamla stans stadsdelsförvaltning, konstkansliet, 
saluhallsförvaltningen, Stockholm Parkering, torghandlarna, 
restaurangägarna, kioskägarna, bostadsrättsföreningen Söder Torn samt 
medborgare på samrådsmöten. En viktig utgångspunkt i planeringsarbetet 
har varit strävan efter en omöblerad torgyta mitt på torget för gående, 
solande, evenemang, medborgarsamlingar och demonstrationer.  
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Enligt ny detaljplan och beviljade bygglov ska restaurangerna placeras 
utefter torgets norra kant och trafik. Kiosker och torghandel samlas kring 
isbanan norr om Medborgarhuset. För att uppnå denna fria yta mitt på torget 
har också beslutats att konstverket Gryning ska flyttas från 
Medborgarplatsen. Gatu- och fastighetskontoret anser det är viktigt att 
vidhålla huvudidén med en öppen torgyta mitt på torget varför det är 
olämpligt att placera någon vattenkonst ute på torgytan. 
 
 

 
 
På Medborgarhusets norra fasad mellan östra trappan och Götgatan finns 
sedan 1983 konstverket ”Livets källa” av Gustav Nordahl (1903-1992). 
Konstverket är avsett att fungera som en vattenkonst men har aldrig varit i 
drift, möjligheten att iordningställa vatten i konstverket finns dock. Platsen 
är sommartid inbyggd som del i en uteservering, övriga tider på året är den 
fullt synlig. Platsen är belägen i anslutning till trappan och erbjuder en viss 
rumskänsla, det skulle kunna bli en fin och lämplig plats för människors 
behov av att uttrycka sina känslor och visa delaktighet rörande minnet av 
Anna Lindh. Eventuellt kan ett nytt minnesmärke komplettera platsen 
samtidigt som vattenkonsten tas i bruk. Förslaget innebär att uteserveringen 
måste inskränka sin uteserveringsyta till Götgatan. 
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Samråd 
Frågan om en ny vattenkonst på Medborgarplatsen har behandlats på 
stadsmiljögruppen 2003-10-23 där bl.a. Konstkansliet och Maria-Gamla 
stans stadsdelsförvaltning samtyckte om lämpligt placering för ett 
minnesmärke. 
 
Konsekvenser 
Ett invigning av ett nytt minnesmärket 11 september 2004 kan eventuellt 
genomföras om endast mindre åtgärder skall utföras. Större åtgärder är 
troligen svårt att tidsmässigt få färdigställda under samma tidsperiod.  
 
Kontorets förslag/synpunkter 
Kontoret föreslår att det befintliga konstverket ”Livets källa” installeras 
med vatten samtidigt som möjligheten att komplettera platsen med ett 
minnesmärke över Anna Lindh utreds.  
 
 
SLUT 
 


